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OFICIO N2 88/2019/CC/PR

Brasilia, 23 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira Secretaria

Camara dos Deputados — Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimentos de Informacdo n? 196/2019 e n? 241/2019, de autoria do Deputado
Lourival Gomes; e n 230/2019 e n2 183/2019, de autoria do Deputado Alex Manente.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em atencdo ao Oficio 12 SEC/RI/E/n? 101/19, de 22 de margo de 2019, que
encaminhou os requerimentos em epigrafe, envio as Notas SAJ n2 33/2019/SAAINST/SAJ/CC/PR,
n2 34/2019/SAAINST/SAJ/CC/PR, ne 35/2019/SAAINST/SAJ/CC/PR e n2
36/2019/SAAINST/SAJ/CC/PR, de autoria da Subchefia para Assuntos Juridicos desta Casa Civil.

Atenciosamente,

0]

WQIORENZONI ———— .H “ 
Minisn{d/e-s? oChefefaCasaCivili (i 16 |5 30
da Presitiéncia da Republica A _ ¥ J

i ‘ . o

)

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.001812/2019-81
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n°33/2019 / SAAINST/SAJ/CC/PR"

Interessado: Céamara dos Deputados

Ref.: Requerimento de Informagdes n® 241, de 2019 (Sr.
Deputado Lourival Gomes)

Assunto: Requer ao Ministro-chefe da Casa Civil informag&es sobre
o0 aeroporto de Saquarema

Processo : 00001.000284/2017-81
Senhor Subchefe,
" I. RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informagio n® 241, de 2019, de lavra do Sr. Deputado

Lourival Gomes, encaminhado a esta Casa Civil da Presidéncia da Republica, por intermédio do Oficio
1"Sec/RI/E/m® 101/19, de 22 de margo de 2019. O citado Requerimento de Informagéo, recebido nesta
Casa Civil em 25 de margo de 2019, foi encaminhado a esta Subchefia para Assuntos Juridicos para para
ciéncia e eventuais providéncias.
2, Em resumo, o Deputado Federal indaga as seguintes informacdes ao Ministro-Chefe da
Casa Civil:

a) O aeroporto de Saquerema estd em operagiio?

b) Quem esta administrando o aeroporto de Saquarema?

¢) Existe algum pedido dos 6rgos estaduais ou municipais para a ocupagdo ou administragio da area

do aeroporto?

d) Existe algum projeto por parte do governo federal para a ocupacio ou se¢do da area do aeroporto?

e) Existe alguma programag@o para limpeza, fiscalizaco ou cercamento da drea?

3. E o relatério.
II. ANALISE
4, De acordo com a Constituigdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a

orienta¢do, coordenagdo e supervisio dos érgdos e entidades da administragio federal na area de sua
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atribui¢des (art. 58, § 2°, inciso III). No mesmo sentido, o art. 50, § 2° destaca que as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de

Estado.

5. Dito isso, o artigo 50 da Constituigdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado,

estabelecem que:

Constituicio Federal

Art. 50. A Cémara dos Depufados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgéos diretamente subordinados a Presidéncia
da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente determinado,
importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

()

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de (rinta dias,
bem como a prestagio de informagdes falsas.

Regimento Interno da Cimara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos ¢ despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdio no Didrio da Cdmara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

I - informagio a Ministro de Estado;

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de
informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretario da Céamara, observadas as
seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou jé tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue copia ao Deputado interessado, caso
ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia,
prejudicada a proposicdo;

I - os requerimentos de informagdo somente poderio referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgéos ou entidades da administragdo ptblica indireta sob
sua supervisiao:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagao do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comisses;
¢) pertinente as atribui¢des do Congresso Nacional;

11 - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho
ou interrogagio sobre propositos da autoridade a que se dirige; (destaque nosso)

6. Por outro lado, de acordo com a Medida Proviséria 870, de 2019 e com o Decreto 9.678, de
2019, compete a Casa Civil assistir direta e imediatamente o Presidente da Repiblica no desempenho de
suas atribuicées, especialmente:

a) na coordenagdo e na integragdo das agdes governamentais;

b) na verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

¢) na analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitagio no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagiio e no monitoramento da agdo governamental ¢ da gestdo dos 6rgdos e das entidades da
administragdo piblica federal;

¢) na coordenagio politica do Governo federal; e

f) na condugdo do relacionamento do Governo federal com o Congresso Nacional e com os partidos
politicos; e

II - publicar e preservar os atos oficiais.



7. De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estio sujeitos a
fiscalizagdo e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informacdes que devam prestar sio
aquelas insitas as suas atribuicdes, ou seja, que integram o Ambito de suas competéncias, conforme se
infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8. Com efeito, conforme se infere do Requerimento de Informacio n°® 241, de 2019, o
Deputado Lourival Gomes pretende que o Ministro-chefe da Casa Civil preste informacdes acerca da
gestdo e funcionamento do aeroporto de Saquarema, fugindo do escopo legal, atribui¢des e competéncias
atribuidas por lei ao 6rgdo e ao seu Ministro-chefe.

92, Deste modo, considerando o arcabouco legislativo que abarca do tema e o principio da
estrita legalidade, tem-se que a Casa Civil da Presidéncia da Republica ndo detém competéncia de gestfio,
funcionamento ou negocial sobre aeroportos no Brasil, ndo sendo possivel, com efeito, responder as
indagacdes do ilustre Parlamentar.

II1. CONCLUSAO

10. Considerando o que dispdem a Lei n® 10.683/2003 e o Decreto n° 8.889/2016, conclui-se
pela incompeténcia material desta Casa Civil para o fornecimento das informacdes demandadas.

1. Sendo esta a manifesta¢do juridica com relagéo as indaga¢des encaminhadas por meio do
Requerimento de Informagéio n® 241, de 2019, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida pelo
Ministro-Chefe da Casa Civil em resposta a solicitacdo do Parlamentar.

Brasilia, 27 de margo de 2019

DOUGLAS HENRIQUE MARIN DOS SANTOS
Coordenador
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De Acordo.

ERICK BIILL VIDIGAL
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Repuiblica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva desta Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Reptiblica

' Documento assinado eletronicamente por Douglas Henrique Marin dos Santos, Coordenador (a)
| ‘ i (FCPE 101.3), em 29/03/2019, as 17:34, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
}3{ 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Erick Biill Vidigal, Subchefe Adjunto(a), em 22/04/2019,
las 16:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
éi“ de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
"" | 22/04/2019, as 19:34, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
. é{" Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

'.\f""" A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 1120996 ¢ o codigo

dq. ~ EF CRC 44F65CCA no site:

_-;-1 '-1-FF'? https:/sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
El:"" ?: i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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